
UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO 

PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM 
Calendário Acadêmico 2026.1 

 

Período de matrícula de alunos regulares para os cursos de Mestrado e Doutorado: 09 a 
11 de fevereiro  

Data de matrícula de alunos especiais: 12 de fevereiro 

Homologação da matrícula: 12 e 13 de fevereiro 

Aula Inaugural e demais atividades: a partir de 09 de fevereiro 

 

 Orientações para Efetivação da Matrícula - Mestrado e Doutorado 

Alunos regulares Alunos especiais 
 
O discente deverá entrar em contato, 
previamente, com seu respectivo orientador, 
para obter anuência das disciplinas que irá 
cursar e enviá-la para o email da Secretaria 
da Pós (papgenfupeuepb@upe.br) para fim 
de homologação de matrícula. 
 
Os alunos deverão acessar o sistema 
ATRIO para realizar as inscrições nas 
disciplinas.  
 
OBS. Os discentes que já tenham concluído 
os créditos em disciplinas obrigatórias e 
optativas DEVERÃO se matricular em 
SEMINÁRIOS DE DISSERTAÇÃO E TESE 
e também em ESTÁGIO DE DOCÊNCIA 
para manter de vínculo no sistema. 
 

 

 
Permitida inscrição em apenas uma disciplina 
optativa por semestre.  
Os interessados deverão:  
- Solicitar matrícula através do email: 
papgenfupeuepb@upe.br   
- Preencher o formulário de matrícula (enviado 
pela Secretaria após a solicitação).  
- Anexar cópia do diploma de graduação e 
carta de intenção para cursar a disciplina.  
- Entrar em contato com o docente da 
disciplina de interesse, previamente para obter 
anuência.  
 
De acordo com o Regimento:  
 
Art. 23 –. Após matrícula dos discentes 
regulares, havendo disponibilidade de vagas 
poderá ser admitida a matrícula de discente 
especial, que terá direito a atestado de 
frequência e aproveitamento. 

 

 
 

Semana de integração e acolhimento dos ingressantes no PAPGENF 

Data Horário Evento Local 

 
09/03/26 
Segunda

-feira 

09 às 10h Boas-Vindas - Profa.Dra. Isabel Cristina 
Ramos Vieira Santos, Coordenadora do 

PAPGEnf  

Auditório FENSG 
(térreo) 

10 às 12h Aula inaugural  

14:00 às 
16:30 

Acolhimento dos alunos do Mestrado e 
Doutorado  

10/03/26 
Terça-fei

ra 

08 às 12h Planejamento de atividades acadêmicas na pós-graduação e 
gestão do tempo (Profª Danielle)  

mailto:papgenfupeuepb@upe.br


14 às 17h  Indicadores bibliométricos na 
Pós-graduação (Profª Fábia e Prof. Neto)   

Auditório Fensg 
(térreo) 

11/03/26 
Quarta-f

eira 

08 às 12h Portal periódicos e CAFe  Auditório Fensg 
(térreo) 

12/03/26 
Quinta-f

eira  

 
Início das aulas das disciplinas Mestrado e Doutorado 

 
Para os alunos do segundo ano do M/D e demais matriculados no doutorado de 

turmas anteriores a 2026: Oficina de artigo científico (Atividade obrigatória) 
 

Data Horário Evento Local 

10/03/26 
Terça-feir

a 

08:00 às 
12:00 

Oficina artigo científico - redação científica PAPGENF 

14:00 às 
17:00 

PAPGENF 

11/03/26 
Quarta-fei

ra 

08:00 às 
12:00 

Oficina artigo científico - redação científica PAPGENF 

14:00 às 
17:00 

Oficina artigo científico - seleção de 
periódicos  

PAPGENF 

 
 
Horário das disciplinas em 2026.1 

 
DISCIPLINAS - 1º ANO MESTRADO E DOUTORADO 

 
Disciplina: Epistemologia do cuidado de enfermagem - 3 cred /45h aula (Optativa)– 
(M/D).  
Responsável:  Profª Marilia Perrelli Valença;  
Docentes: Profª Emanuela Batista Ferreira e Pereira; Profª Felicialle Pereira da Silva  

Dia da Semana/Horário Data 
 
Segunda-feira: 09:00 às 12:00 

16/03; 23/03/ 30/03 
06/04; 13/04; 27/04 

04/05; 11/05; 18/05; 25/05 
01/06; 08/06; 15/06; 

29/06; 06/07 
 



Disciplina: Pesquisa em Saúde e Enfermagem - 3 créditos /45hs aula (Obrigatória) – 
M/D.  
Responsável: Profª Betânia da Mata Ribeiro Gomes.  
Docentes: Prof. Waldemar Brandão Neto; Profª Gleicy Karine Nascimento de Araújo 
Monteiro, Prof. Diego Augusto Lopes Oliveira. 

Dia da Semana/Horário Data 
 
Segunda-feira: 14:00 às 17:00 

 
 

16/03; 23/03/ 30/03 
06/04; 13/04; 27/04 

04/05; 11/05; 18/05; 25/05 
01/06; 08/06; 15/06; 

29/06; 06/07 
 
Disciplina: Didática no ensino superior- 3 créditos/ 45hs/aula (Obrigatória) – (M/D)  
Responsável:Profª Danielle Christine de Moura dos Santos 
Docentes: Profª Marília Perrelli Valença;Profª Emanuela Batista Ferreira e Pereira e Profº 
Jabiael Carneiro.  

Dia da Semana/Horário Data 
 

Terça-feira: 09:00 às 12:00 
 
 

17/03; 24/03/ 31/03 
07/04; 14/04; 28/04 

05/05; 12/05; 19/05; 26/05 
02/06; 09/06; 16/06; 30/06 

07/07 
 
Disciplina: Enfermagem em Promoção à saúde - 3 cred /45h aula (Obrigatória)– 
Mestrado e Doutorado (M/D) 
Responsável: Profª Ana Virgínia 
Docentes: Profª Felicialle Pereira da Silva e Prof. Jabiael Carneiro  

Dia da Semana/Horário Data 
 

Terça-feira: 14:00 às 17:00 
 

17/03; 24/03/ 31/03 
07/04; 14/04; 28/04 

05/05; 12/05; 19/05; 26/05 
02/06; 09/06; 16/06; 30/06 

07/07 
 
Disciplina: Determinantes Sociais e Epidemiologia: Abordagens e Ferramentas para 
a Saúde Global  - 3 créditos / 45h/aula (Optativa) (M/D)  
Responsável: Profª Simone Maria Muniz da Silva Bezerra  
Docentes: Profª Maria Beatriz Araújo Silva;  

Dia da Semana/Horário Data 
 

Quarta-feira: 09:00 às 12:00 
 
 

18/03; 25/03 
01/04; 08/04; 15/04; 22/04; 29/04 

06/05; 13/05; 20/05; 27/05 
03/06; 10/06; 17/06;  

01/07 
 
Disciplina:  - Síntese de evidências em saúde - 2 cred 30h aula (Optativo)  (M/D).  
Responsável: Profª Fabia Maria de Lima; 
Docentes: Prof. Diego Augusto Lopes Oliveira e Profª Ana Márcia 

Dia da Semana/Horário Data 
 

Quinta-feira 14:00 às 16:00 
(Sala de aula) 

12/03; 19/03; 26/03 
09/04; 16/04; 23/04; 30/04 
07/05; 14/05; 21/05; 28/05 

11/06; 18/06; 25/06;  
02/07 

 



Disciplina: Políticas Públicas, Planejamento e Gestão na Saúde -3 créditos / 45h/aula 
(Optativa Linha 2) – (M/D)  
Responsável:  Maria Sandra Andrade 
Docentes: Profª Danielle Christine Moura dos Santos; Profª Ana Márcia; Profª Beatriz 
Araújo 

Dia da Semana/Horário Data 
 

Sexta-feira: 09:00 às 12:00 
(Auditório) 

13/03; 20/03; 27/03 
10/04; 17/04; 24/04 

08/05; 15/05; 22/05; 29/05 
05/06; 12/06; 19/06; 26/06 

03/07 
 
 

DISCIPLINAS DOUTORADO - 2º ANO (3º Semestre) 
 
Disciplina: Métodos Quantitativos de Pesquisa em Saúde e Enfermagem-  
3 créditos/ 45h/aula (Obrigatória) – (D)  
Responsável: Isabel Cristina Ramos Vieira Santos  
Docentes: Maria Sandra Andrade; Profª Gleicy Karine Nascimento de Araújo Monteiro; 
Profª Simone Muniz 

Dia da Semana/Horário Data 
 

Quinta-feira: 08:00 às 12:00 
 

12/03; 19/03; 26/03 
09/04; 16/04; 23/04; 30/04 
07/05; 14/05; 21/05; 28/05 

11/06; 18/06; 25/06;  
02/07 

 
Disciplina: Métodos Qualitativos de Pesquisa em Saúde e Enfermagem- 
3 créditos/ 45h/aula (Obrigatória) - (D)  
Responsável: Prof. Waldemar Brandão Neto;  
Docentes: Profª Ana Virgínia; Profª Fátima Maria da Silva Abrão; Prof. Aurélio Molina da 
Costa; Profª Jael Maria de Aquino, Prof.ª Fábia Maria 

Dia da Semana/Horário Data 
 

Sexta-feira: 09:00 às 12:00 
13/03; 20/03; 27/03 
10/04; 17/04; 24/04 

08/05; 15/05; 22/05; 29/05 
05/06; 12/06; 19/06; 26/06 

03/07 
 
 


